
MUNICIPALIOAD OE

REQUfNOA

DECRETO ALCALDICIO NO

AUTORIZA IMODI FICACIÓN DE PROYECTO

APRUEBA FORIVATO PRESUPUESTO IVODIFICADO

REQUINOA,

Esta Alcaldia decretó hoy lo siguiente

VISTOS :

0 3 MAY 2021

Las facultades que me confiere la Ley No 18.695 de 1988, Orgánica Constitucional

de Municipalidades, Texto Refundido coordinado y s¡stematizado, frjado por el D.F.L. N" 1 del Min¡sterio del

lnter¡or año 2006.

La Ley N' 19.886 sobre Contratos administrativos de suministros y prestaciones de

serviclos.
El Decreto Alcaldicio N' 2'136 de fecha 13.08.2018 que aprueba Manual de

Procedimiento de Licitaciones, Contrataciones y Adquisic¡ones.

Lo d¡spuesto en la Ley N" 19.880 sobre Proced¡miento Administrativos.

CONSIDERANDO
La Res. Ext. N' 7366/2022, de fecha 08.08.2022, de la Subsecretaria Desarrollo

Regional y Administrativo, que dispone transferencia de recursos a la lVunicipalidad de Requinoa, con cargo al

Programa l/ejoramiento Uóano y Equipamiento Comunal del Fondos de Desanollo Local, en el marco del Plan-

Chile Apoya, para financiar Ia obra:

Código Descripción Municipalidad Presupuesto Monto ($)

lVejoramiento Area Verde

Población El Porvenir. comuna de

Requínoa

REOUINOA 2022

E

Públ¡ca en el Portal

I Decreto Alcaldicio No 24 33 de fecha 20.10.2022, que Autonza iniciar proceso de Licitación

, denominada "Mejoramiento Area Verde Población El Porvenir,www.lVercadoPúbl

comuna de Requínoa". Aprueba Bases Adminiskat¡vas Generales, Bases Administrativas Especiales,

Especificaciones Técnicas, Planimetria y Formatos. Res. Ext. N" 736612022, de fecha 08.08.2022, de la

Subsecretarja Desanollo Regional y Administrat¡vo, que d¡spone transferenc¡a de recursos a la Municipalidad

de RequÍnoa, con cargo al Programa Mejoramiento Urbano y Equipamiento Comunaldel Fondos de Desarrollo

Local, en el marco dél Plan-Chile Apoya, para flnanciar Ia obra "Mejoramiento Área Verde Población EI

Porvenir, comuna de Requínoa", por un monto de $ 74.999.999. Designa Comisión Evaluadora de Ofertas,

la que estará integrada por Sr. Diego lVorales S., lngeniero Constructor-Secpla, la Srta. Maria Figueroa G,,

Arquitecto-Secpla, y el Sr. Franco Faundez S,, Arquitecto-D0M, o quienes los subroguen' 
El Certificado de Disponibilidad Presupuestaria N" 62412022, de fecha 17 .10.2022.

El Certificado N" 281 de fecha 17 .11.2022,de|H. Concejo Municipal que certrfica la

aprobación de Suscripción de Confato de la obra "Mejoramiento Área Verde Población El Porvenir, comuna

deRequínoa,,, lD 3656.,134.1P22, al oferente lngenieria y construcción INCoRELL José Orellana Bustos

E.l.R.L., Rut 76.645.225.6, por un monto de $ 74.678.938 lva lnc., y un plazo de ejecución de 120 días

corridos.

El Decreto Alcaldicio N' 2882 de fecha 23.11.2022, que Autor¡za Licitación Pública

lD 36S6.f34.1p22, Adjudica la obra "Meioramiento Área Verde Poblac¡ón El Porvenir, comuna de

Requínoa", al oferente lngenieria y construcción INCoRELL José Orellana Bustos E.l.R.L., Rut

76.d45.225-6, por un monto de g 74.G78.938 lva lnc., y un plazo de ejecución de 120 días corridos. Designa

lnspector Técnico de Obra, al profesional Sr. Franco Faundez Solis, Arquitecto, DOM.

El Decreto Alcaldicio N" 2882 de fecha 23.11.2022, Contrato de fecha 29.11.2022,

suscrito entre la L lyunicipalidad de Requinoa y el proveedor lngenieria y ConstrucciÓn INCORELL José Carlos

Orellana Bustos E.l.R.L., Rut 76.645.225-6, representante legal Don José Carlos orellana Bustos, Rut

12.916.165-5, correspondiente a la obra "Meloramiento Area Verde Población El Porvenir, comuna de

Requinoa," por un monto $ 74.678.938 iva inc., y un plazo de ejecución de ',l20 dias conidos, que comenzará

a regir desde el dia hábil siguiente a la fecha del acta de entrega del terreno'

El Decreto Alcaldicio N' 3038 de fecha 09 '12 2022, Aprueba Acta de

Entrega de Terreno de fecha 0t .12.2022 conespondiente al proyecto "Mejoramiento Área Verde Población El

aaa

1-C-2022-313
(CHA) 74.999.999



MUNICIPALIDAO DE

REQUfNOA

Porvenid' a cargo del oferente lngenieria y construcción INCoRELL José carlos orellana Bustos E.l.R.L., Rut76'645'225-6' representante lega-l Don ¡osé carlos orellán, grrt;, Rut 12.g16.165-5, estableciéndose comofecha de inicio de ejecución de-obras et oa..lz.zozzy fecha de término er 06,04.2022.

prmerestadoo.*9.^gry:9::[.i.ü1,:#riff[,33],iiffüiils'#Íillj#,.1j[.[:?;ij::l:
los sres' lngenieria y construóción rr'¡cóÁil .lose ore[aná;r;t.; E.t.R.L., nri io á¿s.zz5-6, por un monto
[:i¿ff:iíi:.?i'ii;á,;:,:',I? ?i,'r#1ff1.,:ffi;'ili; equiva,ente , ,, ,,,, o" b¡ z¡¡ g¿i,,

nombramiento d. .:::,,::X ,..*fi.Jüirüit'll,J: .,:,,.,$,d:.1;,,j*:XjX11, ,l,J,ti?i_l
[,'J,:'¿3:r[il§,j.:iffiil:l'íÍffi;?iiig*:,.,m:il,,iáip,rá', i,r,'H,i#;,'il;,:Jiondooü, ói.go

de, sesundo estado 
1.,!:e:,l9l,A;:ii:l!,tj:?,.::üi:üXi1:.JlH f,;lÍ,,.?,,Í ¡iB:lffi|,,:::[TlT:lRequínoa"' a los sres' lngénieria y ctnstruccion truconrtl Jáse'órertana Bustos E.l.R.L., Rut 76.645.225_6,

ffi|7!tT:i:: 
de $20 861 e35'- lvA incluido. rt presente áit.á. o. paso corresponde a un avance totar de

El Memo N' 368 de fecha 02'05'2023 de la Drectora sECPLA, en elmarco del proyecto ,,MEJ9RAMIENT,
AREA vERDe poeLnctÓN EL PoRVrÑln, cortruruÁ or'ñÉóuiruon,,, adjudicado medianre DecretoAlcaldicio N' 2882 de fecha 23 1 1.2022, r'iá .rpr.r, INGEN|ERIAY CoNSTRUCCIó¡¡ l*coRelt ¡osÉ
,tJrt'.liffi SJilr'r1i'.T;ii;llr, 

tl.'.ais.zzs-a, po,,,,onio lá s z¿ oza.gáilúÁ'ñóiürD0, y un prazo

En la etapa de ejecución de ra obra, se detectó ra siguiente probremática:

Mediante Memo N" 003 de fecha 05.01.2023 del Inspector Técnico de obras, en elcual, indica que en visitarealizada por profesional de Ia sEClLA, y ourante la ejecución de ta partida 1.2.2 Retiro de Neumáticos

iü',.:'ffi¿ilffJfi]J:li,',JlJ:::Slmi:¿,a en er roi,.toñ; álras cantioades no son concordantes con

:¿;J:;:ffi13H:fll:r:iTi"ñ:ils"',, va que erprovecto considera 'r63 unidades de retiro de neumáticos,

Mediante Memo N' 001 de fecha 17 '01 .2023 del.Director Jurídico, señala " si existió entre las partidas a ejecutaruna diferencia tan palmaria entre la cantidai de ,tr^aiirir-qiá-iii¡rn ser retiradoyersus ta cantidad deneumáticos que se habian estimado en el presupuesto, deberrirr* a lo que erectuameniii ejecutó, que enesfe caso correspondiÓ a las 16 unidades niiri,n, ptues;to q;;;; ;;, forma habría un perjuicio a ras arcas

flyl::^íX;:'r:::::É:X1f[,f;,:,,, 
e ,nclusose podría g,i,,,, ui enriquecim¡r,ti iii¡iiiii¡*to por pafte

orsrvll¡luclóru oe plntroR.

1.2.2 Retiro Neumáticos uni 147,00 $ 16 000 $ 2.352.000

Gastos Generales y Utilidades 25%
588.000ü

Sub, Total (Sub. total módutos + GG y Utilidades), $ e.g40,000

IVA
558.600$

TOTAL $ 3.498.600

se adjunta Presupuesto aprobado y presupuesto con disminución de la partida.

Mediante ord' N' 299 de.fecha 11'04'2023,se remite solicitud de modificación de proyecto por disminución dela cantidad de la partida 1.2.2 Retiro N.rraiilor.

lal



MUNICIPALIDAD DE

REQUfNOA

Eloficio N" 1206 de fecha 2g.o4.2023,aprueba solicitud de modificaciÓn, teniendo presente el informe uRS,

informe municipal y que la solicitud se enmarca dentro del monto aprobado y se mantiene el principal objetivo

del proyecto.

por lo anterior, tengo a bien a solicitar a ud., autorización de modifcación de proyecto, de acuerdo al oficio N'

1206 de fecha2g.04.2023 delJefe de División de Municipalidades de la subsecretaría de Desarrollo Regional

y Administrativo (SUBDERE), y de acuerdo al punto 't6.- DEL CoNTRATO de las Bases Administrativas

Lspeciales 
,'La 

M'unicipal¡daá sá reserua el derecho de modificar el Contrato, aumentando o disminuyendo las

cantidades de obras potr ejecutar, alterando el monto de la propuesta en la proporciÓn correspondiente, previa

autorización de /a subse cretaria de Desarrollo Regionat y Administrativo y la dictagion del respectivo

Decreto Alcaldicio",quedando como nuevo monto de contrato de $ 71'180.338 IVA INCLUIDO'

Se adjunta presuPuesto aProbado.

a,t

Decreto Alcaldicio No 3070 de fecha 13.12.2022, que aprueba presupuesto

municipal 2023, en Sesión Extraordinaria N'014, del Concejo Municipal, de fecha 28.11.2022

DEC ETO
AUTORIZASE modificación de proyecto, de acuerdo al Ofcio N' 1206 de fecha

28.04.2023de1 Jefe de DivisiÓn de Municipalidades de la Subsecretaria de Desano lo Regional y Administrativo

(SUBDERE), y de acuerdo al Punto 16.- DEL CONTRATO de las Bases Administrativas Especiales ta
lulunicipatidad se reserya el derecho de modificar el Contrato, aumentando o disminuyendo las cantidades de

obras por ejecutar, alterando el monto de la propuesta en la proporción correspondiente, previa autorización

de /a Subsecretaria de Desanollo Regionaly Administrativo y ta dictación del respectivo Decreto Alcaldicio",

quedando como nuevo monto de contrato de $ 71.180.338 IVA INCLUIDO.

APRUEBASE formato presupuesto modificado.

IMPUTESE et gasto a la Cuenta 215.3L02.004.194.000 "Mejoramiento Áreas

Verdes Población Porvenir del presupuesto Municipal vigente'

ANOTESE, COMUNIQUES HIVESE.

MONTECINOS.

MUNTCIPAL (S)

DISTRIBUCION:

Secretaria Municipal

Secpla (1)

Dirección de Obras (1)

Dirección de Adm. Y Finanzas (1)

1)

eJ

l-,o


